18) Klassische Reminiszenzen aus Horaz, Sat. 2, 1, 77; Epod. 6, 15; Martial, Epigr. 5, 28, 7; Rubiginosis cuncta dentibus rodit; auch bei alchristlichen Autoren beliebte bildliche Ausdrucksweise, z. B. Hieronymus, Epist. 46, 10; 50, 5; 108, 115 (apud detractatores et genuino me semper dente rodentes). Tempus edax bei Ovid, Met. 15, 234; 15, 872 (vetustas); bei Horaz, Od. 2, 11, 18 (von curae).

Armi potens¹⁹⁾ belli praeses Tritonia Virgo.
 Illi latus ardenti clypeo terrificum? non minus et huic^{a)}
 Aegis et asperso crudescit sanguine Gorgon^{a).}

f. 098v Illi pectus triplici lorica asperum?²⁰⁾ Pariter et Belligerae crudum thoraca Minervae intueor. Utrique comantes vertice ludunt cristae, utriusque par sarissa, cassis, ocreae. Sed praeter ista et liber quoque suus Palladi est, talis apud Martem nullus, imo video, quid? terrificum nihil, crudele vacuum, funereum inane, vastationes agrorum et urbium. Ergo et sua met et Martis insuper gloria illustrem esse Minervam e docta et vera poëseos mythologia docemur. Quid quod ipsa belli — potentis Gradivi arma et Victrices Romanorum Aquilae et triumphales Macedonum peltae et Laureatae unquam facinorosae laudis sibi titulos promeruere, omnem suam literis vitam debeant? Saeculum nullo modo ferrent, sed una cum reliqua fugitivae mortalitatis sobole dudum decinerata concidissent in tumulos, nisi literarum adminiculo ceu adamantinis quibusdam suffulta tibicinibus altius supra putre solum et fluentis naturae tere-dines tutam occupassent arcem. Quis vestrum Marpesia^{20a)} Machabaeorum pectora et divino calamo laudati herois invictum robur et longos pro Dei aris et avitae religionis libertate exantlatos agones admiraretur, nisi Dei O. M. voluntate provisum esset, ut vestras laudes et admirandas victorias sacer exciperet calamus, quo minus una cum vestro sanguine nomina pariter et haederas terra glutiret. Sed ne iis quidem apud nos ulla foret amplius memoria, quos nuper admodum Patrum nostrorum aspexit aetas, gloriosos Martis pullos, nisi frequenter Doctorum et ore et calamo, in exedris et bibliothecis, eorum tituli a rubiginosa temporis scoria defenderentur; adeo verum illud, quod olim de literis literarum archipraesul

19) Das dichterische Epitheton: waffenmächtig hat wohl Vergil dreimal Aen. 2, 425; 6, 500; 9, 717, erst von Mars, dann von Pallas, dann von Deiphobe, aber der Halbvers kommt ähnlich bei V. nicht vor. Ob dieser und der nächste Vers aus Ovid stammt?

20) Vgl. Horaz, Od. 1, 3, 9 f.: Illi robur et aes triplex circa pectus erat.

20a) Wohl im Sinne von marmorea, steinhart, nach dem Berg der Marmorinsel Paros, synekdoch. marpessisch = parisch (Vergil, Aen. 6, 471).

a) Größere und fetttere Lettern im Druck wie öfters bei Verszitaten.

Tullius²¹⁾ publico in foro testatus est: Exempla iacerent omnia in tenebris, nisi literarum lumen accenderet.

Pergo Palladiam formam, quando ita caepi, ad Martium fulgorum porro considerare; est enim ita a natura comparatum, ut si duae res, quae utraeque pretiosae sunt, utraeque admirabiles, mutuo inter se comparentur, altera alterius pretium accendat, et alterutra denique, quae p[re]a alia primas auffert, reliqua omnia, quae ex inferiori sorte sese in comparationem attollere audent, multis post se parasanguis relinquat; ita medius^{a)} Fidius, si eam ego, quam belli peritia, quae reliquis mortalium studiis glo[ri]am parit maximam, a comparatione Musarum exclusam ad inferiora sub-sellia dejecero, non, puto, ulla alia facultas, ulla dignitas aut vitae conditio erit, quae deinceps cum Musis de honoris primatu²²⁾ in certamen venire ausit. Neque vero eo solum nomine Bellonam ad Minervae ancillatum²³⁾ ablego, quod illius omnis gloria, nisi istius luce contra obliviousam temporum noctem defendatur, fugitiva prorsus sit et evanida. Verum inde non minus etiam, quod literarum gloria a capite, illa prudentiae sede, Sapientiae capitolio²⁴⁾ sublimium curarum arce, belli vero splendor a manu plerumque tantum, conducticio laboris mancipio, dispares natales trahant. Sed quantum capite manus inferior? quanto ista facilius ad capulum ruit, quam illud ad elubricationes cedro dignas? uno ictu hostile caput metitur et longa gloriae seges. Sed^{24a)}

099r

„Grande aliquid, quod pulmo animae praelargus anhelet“, evigilare, „linquere nec sombros metuentia carmina nec thus“, id vero tu vix multarum noctium oleo et pretioso cerebri impendio emas. Deinde, qualis tandem inter arma natus splendor? cruentus fere

21) Cicero Pro Archia poëta 6, 14 fast wörtlich; verwandt De finibus 2, 16, 52: Cur iustitia laudatur? aut unde hoc contritum vetustate proverbium, qui cum in tenebris scil. micas. (Petronius: in tenebris micare). Vgl. Cicero, Acad. 2, 19, 61: Omnibus fulgore quodam suaे claritatis tenebras obduxit.

22) Aus der Sprache des mittelalterlichen Kirchenrechts nicht ungeschickt eingeführte Phrase (des Papstes Anspruch auf primatus honoris, iurisdictionis etc., s. J. B. Sägmüller, Lehrb. des Kirchenrechts 2 A. 1909, S. 352 f.

23) Mägdedienst, nachklassisches Wort, nur bei Arnobius, Adv. gentes 7, 221 (Oehler).